cunḡ es homo quem ira accendit, superbia cōsumit. Ira perturbat, superbia deuastat, prōptus ad iram, festinus ad superbiam. O superbie. O germen diaboli. O apostata christiane. O serue neq̄. Quid tibi uideſ de creatore tuo, de deo tuo? Pronus lauit pedes discipulis, & tu dedignaris humiliari fratribus offendis? O serue male, semen chananai & nō Iuda, qui es per auctorem superbiaz deceptrus, cur non consideras, q̄s est ille quē p̄ superbiaz sequeris? Et quis est ille quē per humilitatē imitari contēnis? o quā malus est ille quem sequeris, & q̄ bon⁹ est ille a quo deuias. Ille est diabolus.

Iste tiero deus. Elige quē imitari sit meius. o superbe nonne frons tua erubescit: Erubescit uas stercor, ulterius h̄c superbia. An ignoras quia deus superbis resistit, humiliibus aut dāt ḡram suam. Exue ueterē hoīem, & indue nouū. Videlicet dñm Iesum, & reformabit corporis humilitatis tuaz configuratum corpori claritatis suaz. Disce queſo ulterius h̄c humilitatem, per humilitatis auctorem. Nā de eo sequi, uenit ad Simonem Petru. Et dixit ei Petrus. Dñe tu mihi lauas pedes. Redit Iesus & dixit ei: Qd̄ ego facio tu nescis mō, scies aut̄ postea. Qn̄ dñs Iesus pedes discipulor̄ lauare cepit, prius ad primum discipulor̄ uenit. Et idem Petrus expauescit q̄ de lauit pedes hoī. Nam pauore perterritus, non potuit sustinere dñm ad pedes suos humiliatum. Viderat eū aquā in peluīm mittere, se linteō accingere, & mirabat forte, quid ueller facere. Sed postquam uidit illum ante pedes suos uās cū aq̄ portare, genua flectere, & ad laudandum se præparare: multoq̄ q̄ dici potest miratus expauit. Et magno timore p̄cussus, ingemuit & exclamauit dicēs. Dñe tu mihi lauas pedes? Creator creature, deus hoī, dñs seruo. Maḡ discipulo, immo qui factus est ex limo. Ille qui fecit oīa ex nihilo? Surge dñe. Surge deus meus. Quid uis facere? Non possum sustinere, non possum ferre. Oculi mei te uidere refugint. Sic proclivum, sic pro-

IN COENA DOMINI

stratum ante pedes meos. Surge cre-
ator. Surge deus meus. Surge lux mudi.
Vita mea, gloria mea. Noli facere quod te
uideo facere uelle. At Iesus ait. quod ego
facio tu nescis modo. Scies autem postea.
Ac si dicat, noli timere, noli expauescere.
Re uera Petre magna sunt hec humi-
litatis indicia, sed cito maiora uidebis:
Sine modo, quia sic oportet fieri, licet
nunc ignores huius rei mysterium. Scies
postea. Mysterium est, exemplum est,
quod iterum ad premum tibi relinquimus. Ideo no-
li prohibere, quod facere uolo. Dicit ei Pe-
trus, non lauabis mihi pedes in eternum.
Absit a me dñe, ut mihi laues pedes in eternum,
in aliquo tpe. Non dicit Iesus. Si non
lauero te, non habebis partem mecum, quod
dicit te & non pedes. Sine docere ibi est,
quoniam quod est partis toti attribuitur. Ego sum
aqua lavans. Ego sum aqua sanctificans, ni-
si te lauero, non habebis partem mecum.
Petrus audiens non habebis partem me-
cum, totus intremuit, nihil iam contra-
dicens magno, non tam pedes, sed totum
se offert ad abluendum dicens. Dñe non
tatu pedes meos. Sed manus & caput.
Quid est quod dicas. Non habebis parte
me cum? O quod amarum est quod dicas, non
habebos partem tecum, nonne tu uita mea,
dulcedo mea, tota spes mea, salus mea,
& omne desiderium meum? Ecce me,
fac quicquid uis de me, laua pedes, &
non solu pedes, sed & manus & caput.
Sed o dñe Iesu. Cum hoc sit uerum quod nul-
lus possit partem huius tecum nisi prius la-
ueris eum. Miserere mei, miserere mei.
Ego sum ille tuus pector, totus simundus,
totus sordidus, partem tecum huius cupio,
tecum partem huius desidero. Ne despici-
as me deus salutaris meus. Propitius
esto mihi pectori, laua sordidum, laua in
quinatum, laua pedes, laua manus, laua
caput, imo totum corpus, laua mentem, la-
ua animam, laua me interius & exterius, la-
ua me ab iniurate mea, & a pectori meo
munda me. Si laueris me, super niue de
albabor. O dñe Iesu, quod dabit mihi ut ue-
rias in cor meum, & ineberies me aqua
vua, ut obliuiscar mala mea praeterita,

& uerbum bonum amplectar, te uita quod
nunquam morieris in eternum. Dulcis cibae
aiae meae. Veni dñe, & noli tardare. Ex-
pectat aia mea peccatrix ad sufficienter,
penitendum, & ad bene uiuendum, tuae
gratissimationem. Dixisti Petro, qui lotus
est, non indiget nisi ut pedes lauet.
Ego non sum Petrus lotus, totus lauari
indigo. Me tibi committio, fac de me quod
quid uis. Tu autem dñe in eternum benedic
permaneas. Qui lotus est, non indiget ni-
si ut pedes lauet. Hic innuitur apostolus esse
baptizatos. Sed non legimus ubi. Quia
lotus est baptismus, totus est mundus.
Sed quod terrenus inhabitacionis pul-
uere inquinatur, iterum opus est pedes la-
uare. Quos lauat dñs interpellans pro nobis,
& nos ipsi orando, in contritione cor-
dis, & copunctione lacrymarum. Ille etiam
qui in ocio studet ueritatem, dum in alijs
pulsanti spissae aperire pergit, pedes in-
quinat, qua ueritas humiliiter audit, sed
sine periculo non predicat, haec non sponte
in canticis cantorum se uitare uelle deman-
strat, ubi ea spacio exhortati ad prædi-
cationem. Sic inquietus ait. Expolia me
tunica mea, quo inquinabo illam. Laui pedes
meos, quo inquinabo illos. Dixerat ei
sponsus. Aperi mihi foror mea, amica
mea: immaculata mea, qua caput meum ple-
num est rore, & cincinni mei guttis noctis.
Ac si dicat. O foror mea, cohereres
mea. Amica mea, conscientia secretorum meo-
rum. Coluba mea spiritu sancto illustrata. Im-
maculata mea terrenis curis exuta. Apri
mihi. i. fac mihi pura corda errantium pre-
dicando. Caput meum plenum est rore. i.
deitas mea circundata charitatis feruo-
re est. Et cincinni mei guttis noctis. collectiones
fidelium sententias hereticorum. Ad quem sponsa. Expolia me tunica
mea, quo inquinabo illam. i. deserui scolaria, quo
repetam illam. Remoui me a predicatione,
quo recipiam. Laui cogitationes & affe-
ctiones, quo inquitabo sordibus mudi. Sed
hos pedes discipulis lauat dñs pro spissio
ne suae orationis, ubi dñ. Dimitte nobis de-
bita nostra, sicut & nos dimittimur debitoribus
nris. Quod segni. Vos mudi estis. Sed non
omnes,

SERMO III.

17

oēs, exponit euāgelista cum dicit. Scie-
bat Iesus quod eum erat traditus, propea
dixit non estis mudi oēs. Sequitur: Postquam
lauit pedes eorum, & accepisset uestimenta
sua, cum recubuisse dixit iterum eis. Sci-
tis quid fecerim uobis, Ego dominus
& magister. Exemplum non dedi uobis,
ut & uos ita faciatis. Hoc si memoria
comendastis: expositū est. Postquam lauit
pedes discipulorum, implera purgatione
per sanguinem suum accipit uestimenta,
qua imortalis factus. Cum recubuisse
est, i. cum ad dexteram patrem sedisset, dixit
pro spiritu sanctum misericordiam linguis igneis,
o beatos pedes, o pedes felices, qui ta-
lem ac tam meruerunt huius lauatorum. De
pedibus electorum dico, de Iudae tradito-
ris pedibus non dico, o beate Petre, o sce-
licet apostoli, ante pedes quoque astigit
humilis creator angelorum, o beatam purga-
tio, o beatam lauatio, quod mundat leprosos, cu-
rat egrotos, vulnera sanat, cicatrices so-
lidat, lumen donat cæcis, gressum clau-
dis pulchritudinem foedit, diuitias egenis,
misericordiam laetitiam, penitentibus ueniam,
mortuis uitam, grande gaudium. Immensa
laetitia: Christus postquam lauit. Sua uesti-
menta accepit, post mortem carnis, glo-
riam habuit resurrectionis. Post sanguini-
us effusionem, accepit corporis immortalitatem.
Deinde recubuit. Deinde reges-
uit, cœlos ascendit, ubi sedet benedictus
in dextera dei patris. De illo accubitu, di-
scipulis intonat, instruit docet per spiritum
sanctum, & pro ipsis intonat genibus cum
estis. Et quod dicit: Scitis quod fecerim uo-
bis? Vos me uocatis magister & dñe,
& beni dicitis, sum etenim. Hoc est quod
promiserat Petro dices. Scies autem post-
ea. Hic inuitat ad sciendum, quod prius
nesciebat. Quod dicit uos uocatis me
magister & dñe & bene dicitis, sum etenim.
Non est de arrogancia, sed de ueritate.
Qui non necessitate cogetur, uera de
se bona logetur, tanto magis uerius humili-
tati iungit, quanto & ueritati associa-
tur. Vos uocatis me magister & dñe, et
bene dicitis, sum etenim. Ego sum magister
Ego sum dñe. Ego sum magister sine ex-

E

pulus super magistrum. Peccat monachus: peccat conuersus: pulucrem portat in pede: immo forte toto corpore: tabescit in cute. Tolle aqua. Tolle Doctrinam de pulibus magri: de pceptis dñi: curre ad eum non in equo pharaonis: sed in humilitate redemptoris: uult placido: mente tranquilla: qd citius potes lauare festina: ne puluis uertatur in scabiem: scabies uertatur in lepram: & leprosus expellatur de gregedni. Sed si obstinatus fuerit: & emendare noluerit: dicens nō lauabis mihi pedes in aeternum. Dic & tu ei. Si nō lauero temō habebis partem cum christo domino. Postea si cum petro assentire uoluerit: laua eum cum omni humilitate māsuetudine & misericordias ut tu ipse misericordia a deo consequaris. Quod si non feceris, non tenes exemplū Christi: nec es discipulus Christi. Qd Christ fecit facere dēsignaris. Quod dñs fecit: seruū cur facere teder? nō est seruus maior dñi suo: nec apostolus maior eo qd misit illū. Sicut ego patior, & uos patimini, sicut me humilio, & uos humiliamini, si hæc scitis quæ feci & docui, beatū eritis si feceritis, nō de oībus dico. Ego scio quos elegerim: nō de omnibus dicebar, qd iudas apostata era. Elegerat duodecim: sed un⁹ diabolus erat iudas scarioth: qui contra dñm leuat calcaneū: de quo ipse dixit ut impleatur scriptura. Qui manducat panem meū leua uit cōtra me calcaneum suum. O iuda infelix dñicum panem māducas, & cōtra dñm calcaneum leuas? Heu quanti iudæ: qui panē dñi manducant, et dñm in operibus suis calce percutiunt. Quantū de altari uiuunt, qui altari nō seruūt, imo dominum altaris pñihilo ducunt. Heu qd magis dolēdum est, quātū sacerdotes, sed falso sacerdotes, qd panē xpi, corpus xpi sumunt ore, & xpm cōculant pede, putridi foetore luxuriae, infecti ueneno nequitiae, isti sunt Iudas scarioth, qui nisi se ī melius cōmutauerint, utinam natū non essent. Sed tu serue dei monache, Christi tene exemplum, & ha-

bebis promissum, fac qd iussit, ut possis uenire ad illam beatitudinē quā promisit. Sequit, ammodo dico uobis prius qd fiat, ut cum factū fuerit credatis, qd ego sum, & est sensus. Vlqz huc tolleraui & tacui, sed iam noto proditorē antecē fiat, quod mox est faciendū, ut cū factum fuerit credatis, qd ego sum ille de quo scripture illa pdixit. Vos ergo fratres mei discipuli xpi, cogitate quid scarioth fecit, & uidete ne cōsimilia faciat. Iudas contra xpm leuauit calcanēum. Vos ante illuin p̄sternite corpus & animam Iudas ab illo receperit. Vos aut̄ segmini illum. Iudas uēdidit illum. Iudæi. uos aut̄ uendite quæ habetis, ut possitis cōperare eum. Non solum aut̄ quæ habetis, sed et uosmetipos p̄ amore tantæ pulcritudinis margaritæ pro nihilo reputetis, & illi soli placere, quā tum potestis contēdite. Ut ego & uos ad illius gaudia sine fine mansura, quæ ipse est ualeamus peruenire, per eundem mundi saluatorem, qui cum patre & spiritu sancto uiuit & regnat benedictus in secula seculorum. Amen.

Sermo tertius.

Vn de iure conditionis humanae, omnem hominem exire oporteat ad opus suum. & ad operationem suam usq; ad uesperam, & scripture nō possit solui, necesse est, ut unusquisq; dum in corpore uiuit, operari nō cesseret, quod sibi expediat ī aeternum. Nam cito ueniet tps & hora, quo labor omnis, & universa cura laboris cessabit, & tunc oīs homo secundum suum labore mercedem habebit. Igīt cum nihil sit dulcius nec equius qd respice in mādatis dñi, in lege Christi meditari. Elegi quia mihi bonum est lex redemptoris mei super millia auri & argenti, & de fructu laboře meorum cui libet dare petenti. Tu aut̄ mi lector ausculta diligēter, & qd tibi p̄ me loquatur xps obserua. Ipse est quo nullus maior, nullus melior, quo nullus pulchrior, nullus dulcior, nullus charior. Gloria sanctos, decus angelorum, auctor & crea-

tor, cunctorum, qui ait discipulis suis. & peregrinū, refice famelicū, uesti nudum, & opibus misericordiæ incumbe put potes, cū paup petierit, manū agri re nō differas, nā eleemosynā tuam cū paupere fratre suscipit xps. Te aut̄ mi lector, ne pauperem qd abhorreas, sed tā cito cū illū uideris, adorare ne neglegas, licet sit scabiosus, siue leprosus, ueste fōrdidus, anhelitu fōtidus, tñ brachijs charitatis astringe, & qd a te petierit, charitatue spēnde. In ueritate do nas xpo, accipit xps, ipsem testis, ipē mēriti non pōt, & in die iudicij tibi redidurus est mercedē æternā: Sequitur cū hoc dixisset Iesus, turbatus est spū, & ptestatus est & dixit. Amē amē dico uobis, qd unus ex uobis me tradet. Qui turbatus Iesus fuit ex nra infirmitate, nō ex sua p̄tate nra infirmitas uero ī eo turbata est nō sua p̄tas, sicut & uere passa, uoluntarie accipit turbationē, ne desperet seru⁹ necessitate turba⁹. Qui turbat spū, significat turbādos spūales ex charitate, cum urgēs causa, zizania a tritico aī messem cogit separare i. ante diē iudicij, cogit excōdicare. Sed notādum est qd sunt due turbations. Turbatō carnis, & turbatō spiritus. Turbatō carnis est passio carnis. Turbatō spiritus est timor, anxietas & silia, nō carne, sed spū turbatō dñs cum dictus erit. Vnus ex uobis me tradet, non qd tūc primo subito cognouerit, & repētinum malū eum turbauerit. Sed qd iam eum fuerat exp̄flurus ut nō lateret, & ille erat exiturus, & iudæos adductus, turbauit eū proximū periculū proditoris, sicut supius dictū est, turbauit eum iminēs passio, sicut inferius dñ, nūc aīa mea turbata est, & qd dicam: Hæc dixit appropinquante hora passionis. Turbatus est dñs Iesus spū, & ptestatus est quod occultum fuerat & dixit. Amē amē dico uobis, qd unus ex uobis tradet me. Ac si diceret, unus ex uobis, exiturus est, & tradet me, un⁹ ex uobis, sed nō uinculo charitatis unitus, est me tradidurus. Aspiciebant ergo discipuli adiuicē, hastates de quo diceret: Nō

minima turbatio timor & anxietas, aploꝝ mētem uexabat: Putas q̄uo Petrus & sancti ap̄lī latebras mētis intrabāt, ut si in auctorē uitæ saltē in cogitatione aliqd sinistrum putassent: non parꝝ erant turbati, nam pallor q̄ erat in facie, declarabat dolorē qui uigebat in mente. At nil doloris gerebat, q̄ astuta rabido portabat sub pectore uulpem, non erat dolens, cui ingens dolor inesse debebat. O bonitas redēptoris. O pie-tas creatoris, neminiē uult perire, sed omnes fieri saluos, spāliter non designat traditorē suū, ne fieret impudentior uel in uerecundior manifeste deprehensus. Manifestat ergo crimen, & dat locum pn̄ia, ut proditor uides se latere nō posse, agat pn̄iam. Sed uir ille p̄ditiois, nullius pn̄iae lamenta suscipiēs, talis uel p̄for remansit qualis fuerat prius, trāfīs in affectū cordis. Illi uero quoꝝ ingens procella doloris corda turbabat, adiuicē aspiciebant, dubitantes de quo diceret. Quia & si notu fuit cuicq̄ consilia sua, alterius tñ erat ignota. Erat ergo re-cumbēs unus ex discipulis eius in sinu Iesu, quē diligebat Iesus, felix inq̄ discipulus ille, cui sicut erat familiaris author uitæ q̄ nunc est & futuræ, nimis honoratus est discipulus ille, q̄ sui capit̄is habuit reclinatorū tam uenerabile pect̄. Iesu, Iesu xp̄i creatoris cunctoꝝ, Iesu aut̄ ualde eū diligebat, quē tanto honore sublimabat, oꝝ bñ q̄scibat, qui supra pectus xp̄i quiescebat, oꝝ ap̄le dei, discipule Iesu xp̄i. Ioannes br̄c, utinā moererer illius dulcissimos pedes osculādo lacrymis rigare, in cuius pectore tu meruisti dormire. Utinā faci illius a longe saltē possem cōtemplari, in cuius pectore tā dulciter dormire merui-sti. hic n. dē se quasi de alio dicit, ut res gestas scriptor, nō sui uideat predicator esse. Per sinūsque pectus, signabat ilud secretū de quo bibit diuinitatis fa-eramentū. Hunc diligebat Ioānem nō plus oībus, sed familiarius, ut p̄ pacem exiret de uita, nō per passionē. Huic in-nuit Simon Petrus & dixit. Quis est de-

quo dicit. Sciebat autem Petrus q̄ xp̄s quodam prīlegio amoris. Ioānem diligebat, nec ei cālaret suę diuinitatis se cretum. Innuit ideo ei Petrus, ut interro-garet eum, quis est. Itaq̄ cum recubuis-fer supra pectus Iesu dixit. Domine q̄s est? Et merito de proditore suo magi-strum interrogare non timuit, cui iam in sinu diuinitatis, ueritatis magister ri-mari secreta polorum monstrauit. Et dicit domine quis est? quis est ille in fo-lix? quis est ille nequā? Quis est ille ma-ledictus, quis est traditor tuus? Illum mihi rogo ne cēles, cui tuę diuinitatis secreta es dignatus reuelare. Cui domi-nus, ille est cui ego intinctum panē por-rexero. Et cum itinxisset panem, dedit Iudez simonis scāriotis. Panis intinctio, significat fictionē Iudez, qui factus ami-cus uenit ad coenam. Quæ. n. tinguntur, non mūdant sed insciunt. Sed quis pa-nis iste fuit quē Iudas accepit intinctū, si dñs dederit. Lectorem meum si audire dignabitur non relinquam suspensum. Sed primum sc̄idem est, q̄ panis mul-tipliciter accipitur in sacra scriptura. Per panem aliquando intelligitur do-minus. Aliquando gratia spiritualis. Aliquando eruditio diuinæ doctrinæ. Aliquando hāreticorum prædicatio. Aliquando subsidium uitæ præsentis. Aliquando iocunditas humanæ de-lectionis. Dominus dicitur panis, sicut ipse ait. Ego sum panis uiuus, qui de ce-lo delcedi. Si uolumus dicere quōd do-minus fuit ille panis quem traditor ac-cepit intinctum, non relinquimus tra-mitem ueritatis. Iudas igit̄ panem intinctum accepit, quia dñm Iesum tñ hominem & nō deum putauit. Buccel-lani intinctam, uel panem subcineritū intinctum comedit, quia eti dñm mor-iturum, tamen resurrectum non cre-didit. Iste beatissimus panis fuit intinctos cum si pedes in cruce pro nostra salute fuissent fixi, uisus est non habe-re speciem nec decorum. Hunc Iudei quiq̄ Iudā significant, panē intinctum comedūt, quia xp̄m Iesum nō deū, sed

puḡ hoīem fuisse credunt; & mortem illius concedunt. Sed resurrectionē ad-huc non admittunt. Panē intinctum ro-dit, qui filium virginis ante oīa sc̄la suis se cōtradicit. Ab illo panis intinctus ro-dit: qui a fidei soliditate deuatur, nec hunc panē solidum digne poterit man-ducare, qui fidē catholīcū uoluerit infir-mare. D̄ panis grā spūalis, ut est illud propheticū. Qui obturat aures suas ne audiat sanguinē, & claudit oculos suos ne uideat malum, iste in excelsis habita-bit, munimenta faxor̄ sublimitas eius, panis ei datus est, aquæ eius fideles sūt. Et est sensus. Qui obturat aures suas ne audiat sanguinem, i. qui suadētibus pec-catis, q̄ carne & sanguine nascuntur, nō p̄bet consensum, & qui claudit oculos suos ne uideat malum, i. oī qđ rectitudi-ni aduersus est non appropinquat, iste in excelsis habitabit, quia quāuis eū ad-huc caro in inferioribus retinet, mentē tñ in sublimibus iuxxit. Munimenta faxor̄ sublimitas eius, quia qui abiecta desideria terrenæ conuersationis calcat, ad supernā patriā p̄ præcedentium pat-trum exempli se subleuat, & quia p̄ cō-templationis domum grā spāli, satiat, apte iungit. Panis ei datus est, i. donum grā spālis perceperit, quia se ab infimis & imis celestia sperando suspendit. Hunc igit̄ panē, i. gratiā quā illi dederat dñs intinctum accepit, quia in Iesum, consum-matore uirtutum, non amore sed rācho rem exercuit. Huic debebat panis intin-ctus, cuius sanctitatem uultus palliabat sophisticus. Nā religionē simulabat in facie, quam non habebat in mente. Sanctitatē p̄tendebat in ueste, quā alie-nabat in corde, foris agnus in publico, intus lupus in occulto, foris discipulus xp̄i, intus discipulus diaboli. Multi, n. hūc panē comedūt, q̄a religionē quam p̄tendunt in uerbo, nō ostēdūt in facto. Quanti monachi in monasterio sc̄ti Benedicti sunt, qui alijs Ingētibus ridēt: Alijs, dolentibus gaudēt: Corpore clau-strales, mente uagi, & numerū stabiles. P̄gri ad lectionem, tardī ad orationem, in ecclesia dormientes. In refectorio uig-lantes, de uigilijs lōge dolentes: Sed de longo conuicio gaudentes. Claustrum exērantes: Auditorium diligentes, extra choꝝ pro infirmitate frequentius re-manentes: Infirmitorū non pro infir-mitate carnis, sed pro desiderio carnis, toruis luminibus aspiciētes: semper murmuroſi & detractores. Quid aliud isti miseri agunt, nī quod panem in-tinctum comedunt, profecto isti tales traditorem iudam sequuntur, & cū Iuda nī responderint uideant ne damment. Sequit̄ post buccellam: tunc introiuit ī eum satanas, & dicit ei Iesu. Quod fa-cis fac cītius. Quidam, n. putant quōd tunc Iudas corpus Christi acceperit: Sed sciēndum est quōd iam omnibus distribuerat dominus sacramētū corporis & sanguinis sui, inter quos & Iuda-s fuit. Deinde per buccellā intinctā exprimit̄ traditor. Multi, n. falsi religioſi & falsi confurati cū p̄ḡ religioſis cōfiteri dñs cum corpus accipit̄, ab illis discer-ni non p̄t, nī p̄ buccellā intinctā, q̄ est detractio, murmuratio, inobedientia, uer-boꝝ lascivia, occulta peccāta, & forte grauiora peccāta, qui talis est, monachus nō est, imo Iude traditori cōsimilis est. Sed q̄s q̄s est miser ille timeat penitēdo qđ seq̄tur, ne cum Iuda traditore dāne-tur. Sequit̄. n. tunc introiuit in illum sa-tanas ut pleniū possideret, in quē iā in-trauerat. Tunc introiuit ut deciperet, & a consortio aploꝝ extraheret, ut eo iā nō in occulto, sed manifeste utens libera-prāte, in baratro perditionis mactaret & p̄deret. Et qđ de traditore fecit, hoc de consimilibus facere non desistit. Nā quem diu in monasterio possederit ser-uum, ad ultimum nec sociū monachorum relinquit, & traditorem quē in mo-nasterio tenebat, iam extra monaste-rium necat. Sed quoniam finē mundi cītius affuturum esse non dubitat, calli-ditatem suḡ nequitia mentibus prauo-rum occulet, ut ex improviso feriat su-bit̄ mortis, quos diu tenuit alligatos in malitia prauo actiōis. Et mīlos ī mo-aſte